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Flere pingvinkolonier i Antarktis er ble-
vet gidsler i et af naturens lunefulde spil.
To kæmpestore isbjerge og usædvanligt
meget havis har mere eller mindre for-
hindret pingvinerne i at benytte deres
normale ynglepladser på Ross Island.

På nordspidsen af Ross Island ved Cape
Crozier er det gået ud over en af verdens
største kolonier af adeliepingviner. Nor-
malt yngler her 130.000 par, men i år er
tallet ifølge den amerikanske pingvinfor-
sker David Ainley langt under. Samme
sted yngler normalt 1200 kejserpingviner,
men i år fandt forskerne kun nogle få
forladte æg og spredte, døde fugle. Også
ved en mindre koloni af adeliepingviner
ved Cape Royds på Ross Islands sydkyst
er årets redebygning slået helt fejl.

Belejret af is
Miseren er opstået, fordi to gigantiske is-
bjerge - B-15A på 6000 km2 og C-16 på
1000 km2 – som omtalt i forrige nummer
af Polarfronten - har lagt sig fast ud for
Ross Island og samtidig har presset store
ismasser op langs kystlinien. Det har ikke
alene delvist blokeret for adgangen til

øen, men øjensynligt påvirket både vind-
og isforhold i området.

Forskerne mener, at de usædvanligt sto-
re mængder is ud for Ross Island i år kan
skyldes, at iskolosserne har beskyttet mod
de bølger, som normalt får havisen til at
bryde op om foråret. Om det så også er is-
bjergene, som er skyld i, at de traditionel-
le forårsstorme i september og oktober
er udeblevet, er forskerne mere i tvivl om.

Ismasserne har gjort det vanskeligt for
pingvinerne at nå frem til deres faste
ynglepladser, og – hvis det er lykkedes -
at bjærge føden i rugeperioden. Adelie-
pingvinerne er elegante og hurtige i van-
det, men stavrer kun med besvær nogle
få kilometer på land. Så op til 100 kilo-
meters vandring over is og gennem is-
skruninger til det åbne hav, hvor de hen-
ter deres krill, småfisk og blæksprutter,
har gjort det umuligt at skaffe den nød-
vendige føde til sig selv og ungerne.

Blæst væk
Fire dages rasende storm i midten af de-
cember fik endelig blæst vinterens is-
masser til havs og gjort en ende på belej-
ringen. Det fik pingvinerne til at strøm-
me til Cape Crozier, men for sent. Hvis

æggene ikke er lagt inden den 20. no-
vember, kan ungerne ikke nå at vokse sig
så stærke, at de kan modstå vinteren.

Tværtimod forværrede stormen den i
forvejen kaotiske situation. De orkanag-
tige vindstød blæste nemlig ikke blot i-
sen, men også æg og unger væk, så op-
tællinger har vist, at kun 2% af adelie-
pingvinerne har afkom efter stormen.
Desuden blev flere hundrede pingviner
enten begravet i snemasserne eller blæst
ud over stejle skrænter.

Tilbage til et fast sted
Én mislykket ynglesæson truer ikke ping-
vinerne på Ross Island. De vil trofast ven-
de tilbage til ynglepladserne næste år,
medmindre de usædvanlige forhold fort-
sætter. Og det er ikke sandsynligt.

Forskerne fik et par gode eksempler på,
at det kun er én bestemt yngleplads, der
duer. De har bl.a. set, hvordan en stor flok
pingviner, måske 1000 i alt, passivt havde
slået sig ned på havisen få 100 meter fra
kolonien og ikke ville komme i land.

Og endnu mere besynderligt. Omkring
200 pingviner havde samlet sig omkring
to smeltevandsøer på isen tæt ved de yng-
lende artsfæller. De fleste var stærkt svæk-
kede, nogle svømmede formålsløst rundt,
og andre flød allerede døde på vandet.

Forskerne mener, at der er tale om
flokke, som ikke har fundet frem til de-
res egen koloni, og at deres adfærd viser,
at pingviner er meget stedfaste og ikke
uden videre yngler i en fremmed koloni.

Pingviner i naturens vold

Af Poul-Erik Philbert
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To gigantiske isbjerge skruet fast langs Antarktis kyst har skabt uorden i

vind- og isforhold i området og i stort omfang ødelagt pingvinernes

muligheder for at yngle.
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En dråbe fra tidernes morgen
Der er blandt forskere bred enighed om, at det første liv på Jorden er opstået i vand. En dansk geolog har fun-

det kvartskorn, som indeholder 3,8 mia. år gammelt havvand, og det kan kaste nyt lys over, hvordan livet opstod. 

Geologen Peter Appel fra Danmarks og
Grønlands Geologiske Undersøgelse har
påtaget sig noget, som næsten kan synes
at være en umulig opgave. Han er i gang
med at bevise, at nogle små, sorte kvarts-
korn har klaret at blive mast ned i mindst
15 kilometers dybde, hvor de har været
under et voldsomt tryk og er blevet op-
varmet til flere hundrede grader, og der-
på har taget hele turen op igen til Jor-
dens overflade. Alt sammen uden at få så
meget som en revne (se figur).

Lykkes det, så er det samtidig et faktum,
at der i små lommer i kvartskornene lig-
ger indesluttet saltvand og metan, som
stammer fra et 3,8 mia. år gammelt hav.

En tur gennem Jordens overflade
Peter Appel har siden 1997 brugt hoved-
parten af sine kræfter på et stort, tvær-
disciplinært projekt, som har haft til for-
mål at undersøge verdens ældste bjerg-
arter i Isukasia 150 kilometer nordøst for
Nuuk i Vestgrønland. Bjergarterne er op
til 3,8 mia. år gamle og består hovedsa-
gelig af endeløse lavastrømme med pude-
strukturer, som viser, at lavaen flød ud
og størknede under vand.

Det var under et feltophold i dette ned-
slidte klippelandskab, at Peter Appel en
dag stødte på en lille blok pudelava, som
indeholdt nogle sorte og hvide korn. Det
var tydeligt, at der var tale om kvarts,
men kvarts er hvidt, så han undrede sig
over de sorte korn.

- Da jeg kom hjem og kiggede på det i
mikroskop, kunne jeg se, at de sorte var
kvartskorn, der ikke var brudt i stykker
under senere deformationer, fortæller Pe-
ter Appel. De var fuldstændig, som natu-
ren havde skabt dem for 3,8 mia. år siden.

- Det her er der ingen der vil tro på,
for det er helt usandsynligt, var Peter
Appels første reaktion.

Der er ingen uenighed om, hvordan
kvartskornene er blevet dannet. Det er
foregået, som det finder sted på havets
bund også i dag. Da lavaen for 3,8 mia.
år siden var størknet i en pude, indeholdt
den en masse gas, som var koncentreret i
små hulrum. Langsomt er gassen sivet ud
og blevet erstattet af havvand, som har
afsat mineraler som f.eks. kvarts. Og da
der altid er uregelmæssigheder i kvarts-
krystaller, så er bittesmå dråber af det
havvand, som har afsat krystallerne, ble-
vet fanget i nogle små hulrum i kvartsen.

Det usandsynlige var, at kvartskornene
havde overlevet turen ned gennem Jor-
dens overflade. Det normale er, at bjergar-
terne vil blive omdannet under det vold-
somme tryk og de meget høje tempera-
turer i 15 kilometers dybde. Kvartsen vil
gå i stykker og rekrystallisere, og det
gamle havvand vil sive ud og blive er-
stattet af vand, der cirkulerer dybt nede i
jordskorpen. Det var øjensynligt ikke sket
her, og Peter Appel stod med et materia-
le, som kunne vise sig at indeholde vigti-
ge oplysninger om livets start på Jorden.

3,8 mia. år gammelt
For at komme videre var det nødvendigt
at få en mere præcis analyse af kvarts-
krystallerne, og Appel kontaktede derfor
professor Jacques Touret fra Vrije Uni-
versiteit i Amsterdam, som er en af de
førende eksperter på området.

Han havde tidligere undersøgt materi-
ale fra Isua, som havde vist sig at være
totalt deformeret, så han indvilgede kun
efter et mildt pres. Peter Appel sendte en
prøve, og 14 dage senere vendte Touret
stærkt ophidset tilbage. Nogle enkelte af
kvartskornene var fuldstændig ubeskadi-
gede.

De komplicerede undersøgelser viste,
at de sorte kvartskorn indeholdt saltvand
og metan, og at de var dannet under tryk-
og temperaturforhold, som svarer til hav-
bundsforhold på en kilometers dybde. De
rekrystalliserede, hvide kvartskorn var
derimod dannet under de tryk- og tem-
peraturforhold, som findes i ca. 15 kilo-
meters dybde, og i stedet for metan inde-
holdt de CO2. Så vandet i de sorte og hvi-
de kvartskorn havde forskellig oprindelse.

Tynd skive af pudelava med små runde kvartskorn.
Kornene har klaret den 15 kilometer lange tur ned
gennem jordskorpen uden at blive deformeret og
indeholder bittesmå dråber af det havvand, som for
3,8 mia. år siden afsatte krystallerne. 

Foto: Peter Appel

Af Poul-Erik Philbert
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Konklusionen måtte være, at de sorte
korn enten måtte være dannet for 3,8 mia.
år siden, før de begyndte på turen ned i
jordskorpen, eller efter at de var dukket
frem til overfladen igen. Og det sidste
kunne ikke lade sig gøre, for så vil korne-
ne have indeholdt CO2 i stedet for metan.

Dermed havde Peter Appel og Co. fået
så meget fast grund under fødderne, at
de kunne skrive en videnskabelig artikel,
som de fik antaget i det internationale
tidsskrift Precambrian Research.

Men der mangler stadig at forklare,
hvordan en stenblok kan overleve turen
ned gennem jordskorpen så relativt ube-
skadiget, at det er muligt at finde nogle
af de oprindelige kvartskrystaller i Isu-
kasia 3,8 mia. år senere.

Peter Appels teori er, at pudelavaen er
blevet brudt i stykker på havbunden, og
at lavaen er blevet omdannet til bløde
lermineraler, som beskyttende har lagt
sig i en klump omkring kvartskornene.
Under det voksende tryk og de stigende
temperaturer nede i jordskorpen er leret
blevet omdannet til glimmer, som er så
bøjeligt, at det har taget så meget af for
trykket, at kvartsen har overlevet i sin
oprindelige form.

Dråber med dyrebar viden
Det næste skridt er selvfølgelig at få ana-
lyseret de bittesmå dråber havvand, som
ifølge Peter Appels teori stammer tilbage

fra Jordens spæde start. Men der er fru-
strerende nok ifølge Peter Appel indtil
videre et afgørende problem:

- Vandet er indesluttet i 0,02-0,03 milli-
meter små hulrum, og så små vandmæng-
der er der ingen analyseteknikker, der kan
behandle i dag. De laboratorier, vi har
været i forbindelse med, kan ikke klare
væskemængder under 0,2 millimeter.
Men jeg er fortrøstningsfuld. Det er kun
et spørgsmål om tid, før det bliver muligt.

En fremtidig analyse kan afsløre den
kemiske sammensætning af det hav,
hvori man regner med, at det første liv
opstod. Peter Appel forestiller sig, at det
svarer til det miljø, der findes omkring
de såkaldte ’black smokers’ på bunden af
Atlanterhavet og Stillehavet. De opstår i
forbindelse med undersøisk, vulkansk ak-
tivitet og giver næring til et frodigt liv i
områder, som ellers er blottet for liv.

Peter Appel forestiller sig også, at en
kemisk analyse af vandet kan løse myste-
riet om, hvordan Jordens vand er dannet.
Det har været diskuteret i mange år, og
en af de mulige forklaringer er, at det
stammer fra kometer, gigantiske, beskid-
te snebolde, som er kommet fra rummet.
Hvis det lykkes at måle vandets kemiske
sammensætning, kan astrofysikerne bl.a.
ud fra forholdet mellem brint og deute-
rium gå i gang med at undersøge, om det
første vand på Jorden stammer fra rum-
met, og hvor i rummet det kommer fra.

Men foreløbig må Peter Appel og vi
andre spændt vente på, at den teknologi-
ske udvikling gør det muligt at komme
tæt nok på de dyrebare dråber.
Kontakt: Peter Appel, GEUS,
tlf.: 38 14 22 14, pa@geus.dk

Dannelsen af Jordens ældste bjergarter

4,6 - 3,9 mia. år siden:
Jorden bombarderes af
meteorsværme, som slår
huller i den nydannede
jordskorpe.

3.8 mia. år siden: Meteor-
sværmen stilner af. Den før-
ste stabile jordskorpe dukker
op. Stor vulkansk aktivitet. 
Aflejring af lava, vulkansk
aske og sedimenter. Små
kvartskorn med lommer af
havvand dannes i pudelave

3,5 mia. år siden: De vul-
kanske bjergarter og bjerg-
aflejringer presses ned i 15 
kilometers dybde, hvor de
bliver foldet og omdannet
på grund af det høje tryk 
og den høje temperatur. 
Nogle ganske få stenblok-
ke undgår den voldsomme
deformering.

Nu: På kanten af Indlands-
isen finder man rester af de 
3.8 mia. år gamle vulkanske
bjergarter. Her finder Peter
Appel en blok helt ubeska-
digede kvartskorn, der inde-
holder 3.8 mia. år gammelt
havvand

Lava, der flyder ud på havbunden, danner pudefor-
mede strukturer. Den yderste, sorte rand er finkornet
på grund af lynafkøling ved kontakten med havvan-
det. De indre dele er mere grovkornede og har små
hulrum efter gas. I disse hulrum afsætter havvandet
mineraler som f.eks. kvarts.

Foto: Peter Appel

DR’s Viden Om sender et pro-

gram om projektet den 2/4-2002

Grafik: Rie Jerichow
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Knortegæs på en 

Hvert forår trækker knortegæs fra

Danmark til Kilen i Nordøstgrøn-

land for at yngle. Det er indtil vide-

re uforståeligt, hvordan de har

energi til den lange flyvetur og den

efterfølgende ynglesæson. For-

skerne arbejder intenst på at løse

mysteriet, alt imens gæssene fort-

sætter med at gøre det ’umulige’.

Knorr-knorr knorr-knorr, de lysbugede
knortegæs kommer ind i lav højde over
strandengene og lægger an til endnu en
overnatning blandt tusinder af artsfæller.
Det er en lys og lun majaften på Agerø
ved Mors i den vestlige del af Limfjor-
den. Netop dette område i Danmark er
gæssenes vigtigste vinterkvarter, hvor de
i nogenlunde fred og ro kan spise sig tyk-
ke og fede på ålegræsset ude i fjorden
ved lavvande og på græsset inde på
strandengene ved højvande.

I de sidste dage af maj får deres indre
trækfugl overtaget, og gæssene letter
med en nordlig kurs mod ynglepladsen,
som for 500-600 par lysbugede knorte-
gæs ligger i Grønland 3700 kilometer
borte – så langt mod nord og så isoleret,
som tænkes kan.

Kilen er rejsen værd
Det koster naturligvis en hel del energi
at flyve fra Limfjorden, langs Norges
vestkyst til Lofoten og via Svalbard til
Kilen i Nordgrønland. Dertil kommer, at
der ikke holdes spisepauser undervejs.
Og når fuglene ankommer til yngleom-

rådet, er alt stadigvæk dækket af sne, for
der er et godt stykke til, at foråret når
frem til disse kanter. Hver knortegås skal
derfor ved afrejsen fra de jyske strand-
enge have alle fedt- og proteindepoter i
kroppen fyldt helt op til randen for at
klare de ventende udfordringer, indtil
spisekammeret åbnes i det yderste nord.

Hvorfor flyver gæssene dog 700 kilo-
meter ekstra for at yngle på Kilen, når
de kunne blive sammen med den øvrige
del af bestanden på Svalbard? Forskerne
ved, at knortegæssenes reder på Svalbard
i visse somre udsættes for massiv plyn-
dring af isbjørne, som meget gerne spi-
ser fyldte gåseæg. Polarræve kan også
være et reelt problem for de små gæs.

Kilen derimod er en fredfyldt øde-
mark, hvor rovdyr kun yderst sjældent
finder hen. Afkommets overlevelse har
derfor bedre vilkår her end på Svalbard,
og det er nok til, at de grønlandske gæs
investerer deres sidste reserver i at nå
helt frem til dette frosne ’Paradis’.

30 dages hårdt arbejde
Hunnerne har det især hårdt med energi-
balancen, for umiddelbart efter ankom-
sten til Kilen bygger de rede og lægger
straks 3-4 æg, som udruges af hunnen
alene, så den må ligge på reden i samful-
de 25 dage uden at tage fast føde til sig.

Det vil sige, at en lysbuget knortegås-
hun skal kunne overleve ca. 30 dage
uden fast føde, fra den lægger Limfjor-
den bag sig, og indtil gæslingerne klæk-
ker deroppe på tundraen i den ødeste øde-
mark. Det kræver sin gås at klare denne
udfordring – og overleve. Specielt når
man ikke er meget større end en fritgå-
ende, dansk landhøne.

På kanten af det mulige
De 500 par lysbugede knortegæs, der

Af Henning Thing
Foto: Henning Thing / Polarphotos

Så er de klar! En lysbuget knortegås er blevet udstyret
med en 30 grams satellitsender, så den kan sende po-
sitioner hjem til forskerne, mens den er på træk og i
yngleområderne i Højarktis.

Foto: Preben Clausen
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pendler mellem vinterkvarteret i Dan-
mark (september – maj) og den øde tun-
dra i Nordgrønland (juni – august), til-
hører verdens mindste gåsebestand på
ca. 6000 fugle, som for hovedpartens ved-
kommende yngler på Svalbard.

Et hold forskere fra Danmarks Miljø-
undersøgelser forsøger, i nært samarbej-
de med en svensk forskergruppe fra
Lund Universitet, at afkode de lysbugede
pendlere deres energihemmeligheder.
Ved hjælp af påmonterede satellitsende-
re, positionsbestemmelser, trækobserva-
tioner, studier på ynglepladsen og i vin-
terkvarteret samt, ikke mindst, matema-
tiske beregningsmodeller for energifor-
bruget under flyveturen lægger forsker-
ne nu brikkerne til det puslespil, som
skal afsløre, hvordan de små gæs finder
ressourcerne til at klare den ’umulige’
udfordring.

- Det er ikke nogen simpel sag, siger
seniorforsker og gåsespecialist Preben
Clausen, Danmarks Miljøundersøgelser,
og der er en del faktorer, som vi endnu
ikke har helt styr på. Vi ser jo, at gæsse-
ne klarer sig gennem tilværelsen år efter
år, så vi ved, at deres energiregnskab
ikke har røde tal på bundlinien. Men de
opererer helt ud på kanten af det mulige,
og det er blandt andet det, der gør dem
interessante.

Svaret blæser i vindene
Knortegæssene tilbagelægger den 3700
kilometer lange trækrute om foråret næ-
sten nonstop med en gennemsnitsfart på
50-60 km/t. For at klare det er fuglene
nødt til at udnytte medvind på trækket,
og forskerne er for øjeblikket ved at kig-
ge en masse vinddata fra Nordatlanten
igennem for at forstå, hvilken rolle den-
ne faktor spiller for de trækkende knor-
tegæs.

Forskerne følger den røde tråd. Knortegæssenes
trækrute fra Limfjorden til Kilen. 3700 km i alt,
heraf 700 km over havet fra Svalbard til Grønland.
Det er en formidabel præstation at flyve til Kilen,
men det er rejsen værd.

’umulig’ mission

BOX 1009 · 3900 NUUK · GRØNLAND
TLF. (00299) 32 17 37 · FAX (00299) 32 24 44

Ifølge Preben Clausen gør knortegæs-
sene det imidlertid ikke kun nemmere
for sig selv:

- Man bør lige huske på, at knortegæs
aldrig flyver i kileformation, når de træk-
ker, så den energibesparelse for den en-
kelte fugl, der deltager i en sådan forma-
tion, eksisterer altså ikke for ’vores’ gæs!

Ved at studere fugle i en sådan eks-
trem situation får forskningen nye mu-
ligheder for at tilvejebringe ny og nyttig
viden til gavn for den nødvendige for-
valtning af netop denne bestand, men
også til glæde for en øget forståelse af,
hvordan trækfuglebestande i almindelig-
hed fungerer.

- Vi kommer nok også til at skulle æn-
dre dele af vores matematiske bereg-
ningsmodel, så den kommer til at passe
med det virkelige knortegåseliv, slutter
Preben Clausen.
Kontakt: Preben Clausen, DMU, tlf:
8920 1519, pc@dmu.dk

Om knortegæssenes lange flyvetur. 

Læs mere på: 

www.dmu.dk/coastalzoneecology/satellite
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Et vågent øje 
med Jorden

Den gigantiske europæiske miljø-

satellit Envisat kan det hele og vil

bl.a. gøre det nemmere at overvå-

ge havisen i Arktis og følge Ind-

landsisens bevægelser.  

På februars sidste dag blev en europæisk
satellit på størrelse med en rutebil sendt
fra Kourou-basen i Fransk Guyana i
kredsløb omkring Jorden i en bane, der i
800 kilometers højde fører den hen over
polerne. Med ti avancerede måleinstru-
menter kan vor grønne klode få et til-
trængt sundhedstjek. Forskere og beslut-
ningstagere får dermed større mulighe-
der for at forstå og styre truslerne mod
miljøet. De vil få en flom af data om driv-
huseffekten, om ozonhuller, der bliver
større og større, om havisen, der bliver
tyndere - og om oceanerne, der stiger.
Navnet er Envisat.

En gigantisk satsning
Arbejdet med satellitten har stået på si-
den 80’erne, og der er tale om en heftig
og risikabel satsning til 16 milliarder kro-
ner. Derfor sammenligner pessimister
projektet med dinosaurerne, de forvok-
sede giganter, der forsvandt for 65 milli-
oner år siden og gav plads for vore for-
fædre, små, vimse, buskhalede pattedyr.
Småt ér faktisk godt og ofte godt nok,
derfor satser rumteknikere kloden rundt
på mindre og billigere missioner i stil
med den danske Ørsted-satellit. Men det
er svært at bevare pessimismen, når vi
læser beskrivelsen af det, som Envisat
kan levere.

Optimister venter med entusiasme i
Kort & Matrikelstyrelsen, på Danmarks
Meteorologiske Institut og på Ørsted-
DTU, der er en sammensmeltning af
mange institutter og centre, der arbejder
med satellitter og fjernmålinger, bl.a. det
gamle Elektromagnetisk Institut.

Bedre styr på havisen
Holdet på Ørsted-DTU-instituttet på
Danmarks Tekniske Universitet har mere
end 20 års erfaring med anvendelse af
data fra jordobservationssatellitter.

- Vi vil især anvende data fra Envisats
avancerede syntetiske apertur-radar
(ASAR), der producerer højopløsnings-
billeder af havisen og gletchere på Grøn-
land, siger lektor Henning Skriver. Ra-
darbilleder er særdeles velegnede til
overvågning af havis, for de bliver ikke
generet af skydække. Sammen med Dan-
marks Meteorologiske Institut vil vi an-
vende disse data til fremstilling af iskort,
som letter skibenes navigation i de arkti-
ske farvande.

Envisat kan dække et meget bredere
område end tidligere satellitter, op til
450 kilometer, og den forbedrede billed-
kvalitet gør det lettere at skelne mellem
vand og is og mellem de enkelte istyper.
Åbninger i isdækket, leads, har stor be-
tydning for varmeudvekslingen mellem
havet og atmosfæren, derfor er kortlæg-
ning af disse åbninger meget vigtig i for-
bindelse med computer-modellering af
havisens indflydelse på klimaet.

Ørsted-DTU vil arbejde med kortlæg-
ning af disse åbninger ved hjælp af En-
visat-data, som også vil blive anvendt til
at kortlægge dannelsen af ny is i Grøn-
landshavet for at undersøge dennes ind-
flydelse på dybvandsdannelsen.

Foto: ESA
Envisat-satelitten dækker med sine 450 kilometer et meget bredere område end tidligere satelliter, og en stærkt
forbedret billedkvalitet gør det lettere at skelne mellem is og vand og de forskellige istyper. Her har en kunstner
sat den ind på en position 800 kilometer over Canada. 

Af Jens J. Kjærgaard 
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Professor emeritus Preben Gudmandsen har

været med fra første færd, han var med til

at udvikle og forfine kortlægning med fly-

bårent radar. Og et sted gemt nede i den

grønlandske Indlandsis står der et bjerg, som

blandt venner kaldes Prebens Bjerg.

Han har stadig sin gang på DTU (Dan-

marks Tekniske Universitet), hvor han fin-

der skjulte skatte i gamle data sendt ned af

satellitter i 80’erne og 90’erne.

Preben Gudmandsen har for nylig opda-

get og tolket en hidtil ukendt kælvning af

Peterman Gletscheren, der munder ud i Hall

Bassinet i det nordvestlige Grønland. Data

fra ERS-1-satelitten viser, at tre isbjerge brød

løs i august-september 1991, det største mål-

te 73 km2, de var flade i toppen og kunne

minde om  de meget større taffelbjerge i de

antarktiske farvande, hvor man kan se gi-

ganter på størrelse med Sjælland og Fyn. 

En anden søgning viser, at der midt i vin-

terperioden opstår vældige våger i Lincoln

Havet mellem det nordvestlige Grønland og

Ellesmere Island. I fagsproget kaldes de po-

lynya, med et låneord fra det russiske sprog. 

- Fænomenet optræder hvert år i samme

område, på samme måde og omtrent på

samme tidspunkt, fortæller Preben Gud-

mandsen. Hvorfor, ved jeg ikke, men det

kan være fremkaldt af vindforholdene, som

da må gentage sig fra år til år. Det er ikke

mange steder i verden, det sker så regel-

mæssigt. 

Når et område bliver isfrit, sker der en

enorm afgivelse af energi fra havets over-

flade, luften kan være minus 30, og vandet

Det store overblik
Med Envisat indføres optagelser af så-
kaldte strategiske datasæt fra bl.a. ASAR-
radaren. Mange videnskabelige undersø-
gelser, måske endda de allerfleste, kræver
brug af mange billeder. Det kan både væ-
re for at opbygge en mosaik, så store om-
råder kan undersøges eller være en serie
af billeder optaget løbende, så udviklin-
gen af et fænomen kan undersøges.

- På Ørsted-DTU ser vi meget frem til
det strategiske datasæt, som giver en
komplet dækning af Grønlands Indlandsis
til brug for interferometri. Med interfer-
ometri kan man måle både flydehastig-
hed og flyderetning af Indlandsisen, siger
Henning Skriver.

- Vi er i øjeblikket i gang med at lave
et ishastighedskort baseret på radardata
fra Envisats forgængere ERS-1 og ERS-2
optaget i vinteren 1995–1996. Målet er at
lave et tilsvarende kort over Grønland ud
fra Envisat-billeder, som optages ti år se-
nere. Dette vil give helt nye muligheder
for at studere langtidsændringer i Ind-
landsisen, noget som man hverken kan
gøre med ERS eller Envisat alene.

Teknisk vil der dog være store udfor-
dringer i at lave et ishastighedskort ud
fra Envisat-data, idet optagelserne foreta-
ges med 35 dages mellemrum i modsæt-
ning til den ene dag, der er mellem ERS-
1 og ERS-2 optagelserne fra 1995–1996,
erkender Henning Skriver.

er minus 2 grader. Men det kommer kun

meget summarisk  med i de meteorologiske

computermodeller af de klimatiske forhold. 

- Jeg fortsætter gerne søgningen, uden

egentlig honorar, hvis jeg blot får materia-

le til rådighed. Jeg vil ikke købe data for

min pension, smiler Preben Gudmandsen.

Preben Gudmandsen har arbejdet sam-

men med European Space Agency i mere

end 20 år, og han opfattes som en af fædre-

ne til ERS-satellitterne. Det skete gennem tid-

lige studier og kontrakter og som dansk de-

legeret, hvor han især pressede på af hen-

syn til observation af Grønland og isen dér.

På samme måde har han haft en stor finger

med i spillet om definitionen af den store nye

miljøsatellit og dens instrumenter. Også ét,

som ikke kom med af økonomiske grunde. 

En pioner søger videre

Ved opsendelsen med en Ariane 5-raket fra rumbasen Kourou i Sydamerika vejede Envisat 8,2 tons. Sa-
tellitten, som har ti avancerede måleinstrumenter om bord, er på størrelse med en rutebil og har en forventet
levetid på mindst fem år. Den omfattende satsning har kostet European Space Agency 16 milliarder kroner. 

Fo
to

: 
ES

A
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En sikker deponering
Grønland har ingen retningslinjer for,
hvad man gør af restprodukterne fra af-
faldsforbrændingen, og i stedet for at
blive behandlet som farligt affald, hav-
ner størstedelen i dag på dumpen. Slag-
gerne bliver brugt som dæklag, og nogle
steder bliver også flyveasken hældt på
dumpen. Kun noget af flyveasken bliver
opbevaret foreløbig i big bags.

- Det er meget uhensigtsmæssigt, for
de eksisterende dumpe i Grønland ligger
i reglen i vige og er anlagt uden foran-
staltninger til at forhindre, at tungme-
taller og andre gifte siver ud og forure-
ner det marine miljø, siger Louise Rød-
bro og Sune Yding.

Laboratorieforsøg har vist, at perma-
frosten ikke er stabil nok til at indkapsle
tungmetallerne og forhindre udsivning. I
stedet er Louise Rødbro og Sune Yding
ved hjælp af computersimuleringer nået
frem til, at i Sisimiut vil en 0,5-1 meter
tyk lermembran være en effektiv måde
at deponere affaldsprodukterne på.

De to DTU’ere peger også på, at en ef-
fektiv affaldssortering vil kunne fjerne
en stor del af kilden til forureningen.

Kontakt:
Louise Rødbro,mlr@geoteknisk.dk
Interesserede kan finde en større artikel
i forbindelse med Polarfrontens elektroni-
ske udgave på www.dpc.dk/polarfronten

Grønland er i disse år i fuld gang med at
bygge affaldsforbrændingsanlæg i de
større byer. Det glæder uden tvivl man-
ge, fordi det fjerner den generende og
forurenende røg fra afbrændingen på
dumpen, som har plaget grønlandske by-
er i mange år. Men det fjerner ikke foru-
reningen, for ingen afbrænding uden
restprodukter.

Højt indhold af tungmetaller
Civilingeniørerne Louise Rødbro og Sune
Yding afsluttede i 2001 deres studier på
Danmarks Tekniske Universitet med et
afgangsprojekt under Center for Arktisk
Teknologi, hvor de lavede en kemisk ana-
lyse af slagger og flyveaske fra de store
forbrændingsanlæg i Nuuk, Sisimiut og
Qaqortoq og fra bygdebrænderen i Qe-
qertarsuaq og dumpen i Ilulissat.

Undersøgelsen afslørede, at restpro-
dukterne fra de større anlæg har et mid-
del til meget højt indhold af tungmetal-
ler sammenlignet med danske forbræn-
dingsanlæg. Det er især galt med rest-
produkterne fra anlægget i Qaqortoq,
hvor værdierne for alle de undersøgte
tungmetaller lå over de danske.

- Vi gætter på, at det høje indhold af
især cadmium og bly skyldes en dårlig
sortering af affaldet, så farligt affald som
f.eks. batterier ikke bliver sorteret fra
husholdningsaffaldet, siger Louise Rød-
bro og Sune Yding.

Tungmetallerne bliver først farlige for
miljøet, hvis de kommer i kontakt med
vand og vaskes ud i omgivelserne. Loui-
se Rødbro og Sune Yding har derfor og-
så undersøgt udvaskningen af de tre far-
ligste tungmetaller, bly, cadmium og kob-
ber, og fundet frem til, at den største ud-
vaskning sker fra flyveasken, og at især
asken fra Qaqortoq afgiver foruroligende
meget bly og cadmium.

Endelig har de forsøgt at finde et mål
for, hvor farlige de undersøgte affalds-
produkter er for miljøet. Men her stødte
de ind i det problem, at Grønland ikke
har opstillet grænseværdier på området,
så i stedet tog de udgangspunkt i den
danske bekendtgørelse for restprodukter
fra 2000. Ifølge den er flyveaske altid far-
ligt affald, der bør deponeres. Og i sam-
me kategori falder ifølge undersøgelsen
slaggerne fra forbrændingsanlæggene i
Nuuk, Sisimiut og Qaqortoq, mens slag-
gerne fra Ilulissat og Qeqertarsuaq kan
anvendes med forbehold.

Af Poul-Erik Philbert

Et afgangsprojekt fra DTU viser, at restprodukterne fra grønlandske forbrændingsanlæg indeholder store

mængder tungmetaller. Alligevel havner de ofte på dumpen, hvorfra de kan forurene omgivelserne.

Foto: Poul-Erik Philbert/ Polarphotos



Siden midten af 1980’erne har forskerne
systematisk målt forureningen af kvik-
sølv blandt gravide og børn på Færøerne.
Giften stammer først og fremmest fra kø-
det fra grindehvalen, som i flere århun-
dreder har været en vigtig del af færin-
gernes fødegrundlag. Det bekymrende
har gennem alle årene været, at de målte
koncentrationer i blodet har haft en sådan
størrelse, at de ifølge. forskerne risikerer
at hæmme børns hjerneudvikling og ned-
sætte indlærings- og koncentrationsevne.

På en konference i februar i Tromsø
kunne arbejdsmedicineren Pál Weihe i-
midlertid fremlægge helt nye forsknings-
resultater, som viser, at der er sket et be-
tydeligt fald i kviksølvforureningen. Da
man undersøgte prøver af navlesnors-
blod i 1986-87 lå gennemsnittet på ca. 25
mikrogram kviksølv pr. liter, mens den
seneste undersøgelse fra 2000-01 viste et
dramatisk fald til kun 1,3 mikrogram pr.
liter.

Forklaringen er ikke, at grindehvalerne
er blevet mindre forurenede, men deri-
mod at gravide kvinder i dag kun spiser

1 gram grindekød pr. dag mod de 12
gram, de satte til livs i 1981-82.

- Faldet skal ses på baggrund af, at de
færøske sundhedsmyndigheder gentagne
gange har advaret især gravide kvinder
imod at spise for meget kviksølvforure-
net mad, siger Pál Weihe. Det er derfor
et positivt bevis på, at det kan lade sig
gøre at nedbringe udsættelsen for gift-
stoffer ved en målrettet oplysning.

Mens kviksølvsforureningen er redu-
ceret markant, er der ikke sket noget væ-
sentligt fald i koncentrationerne af de så-
kaldte POP’er - giftstoffer som PCB og
DDT - der med vinde og havstrømme
bliver ført til Nordatlanten fra bl.a. Vest-
europa og deponeres i dyrenes spæklag.
Pál Weihe tør ikke give nogen forklaring
på forskellen, men peger på, at det kan
skyldes, at det tager væsentligt længere
at udskille PCB og DDT end kviksølv,
eller at disse giftstoffer kommer fra
f.eks. havfugle.
Kontakt: Pál Weihe, Afdelingen for Ar-
bejds- og Folkehelse, Færøernes syge-
husvæsen, pal@ahs.fo

Oplysningskampagne
giver resultat
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Effektiv måling
af miljøgifte
Det er nu blevet muligt at måle effekten
af de mange miljøgifte, som mennesker i
bl.a. de arktiske områder er forurenet af
gennem kosten. Det er lektor Eva Bone-
feld-Jørgensen fra Institut for Miljø- og
Arbejdsmedicin ved Aarhus Universitet,
der i samarbejde med bl.a. Forsknings-
enheden for Miljømedicin på Syddansk
Universitet står bag de første resultater
fra det arktiske område.

Fremgangsmåden er, at man fjerner de
naturlige kønshormoner fra blodplasma-
et og derefter tester forureningsstoffer-
nes isolerede effekt på cellers evne til at
modtage og respondere på naturlige hor-
moner. Fordelen ved den nye metode er,
at den givet et samlet og hurtigt mål for
giftstoffernes effekt. Tidligere måtte for-
skerne teste giftstofferne enkeltvis i la-
boratorierne eller gennem dyreforsøg,
hvilket ikke afspejler stoffernes egentlige
samlede effekt i en organisme.

Miljøgiftene, bl.a. DDT og PCB, stam-
mer fra de industrialiserede områder i
Europa og Nordamerika og finder gen-
nem fødekæden vej til grønlændernes
spisebord i bl.a. spækket fra sæler. For-
skerne frygter, at forureningen på lang
sigt kan øge risikoen for kræft, foster-
skader og svækket immunforsvar.

Den nye metode gør det ikke muligt
at sige noget mere sikkert om de lang-
sigtede konsekvenser, men kan vise, om
de stoffer, som er til stede i en organis-
me, har en effekt på cellers naturlige
hormonprocesser. Metoden er således et
nyttigt redskab for forskerne i deres
langsigtede arbejde med at følge effek-
terne af miljøgiftene hos mennesker.

Kontakt: Eva Bonefeld-Jørgensen,
Center for Arktisk Miljømedicin,
tlf. 89 42 26 62, ebj@mil.au.dk
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I forrige nummer refererede vi en

engelsk undersøgelse, som viste

en kraftig stigning i middeltempe-

raturerne i Antarktis. I dette num-

mer argumenterer en dansk for-

sker for, at temperaturerne ikke er

steget, men stik imod klimamodel-

lernes forudsigelser tværtimod er

faldet de seneste ti år.

De polare regioner har en særlig status i
diskussioner om globale klimaændringer.
Dette skyldes polområdernes følsomhed
for flere klimarelaterede forhold, eksem-
pelvis koblingen mellem lufttemperatur
og sne- og isdække på landjord og ocean,
som kan forstærke en påbegyndt tempe-
raturændring.

Et andet vigtigt forhold er den forstær-
kede effekt af drivhusgassen CO2 i pol-
områderne. Et tegn på øget drivhuseffekt
vil være stærk opvarmning i de polare
områder, mindre opvarmning på mellem-
bredderne og mindst opvarmning i æ-
kvatoriale områder. Alle eksisterende kli-
mamodeller forudsiger da også, at pol-
områderne allerede nu er under markant
opvarmning.

En usikker beregningsmetode
I en tidligere udgave af Polarfronten (nr.
4, 2001) beskrives en nutidig udvikling i

En udfordring til 
Antarktis, der umiddelbart synes at støt-
te klimamodellerne. Omtalen bygger på
en artikel i tidsskriftet Science (septem-
ber 2001), hvor et forskerhold fra British
Antarctic Survey argumenterer for, at
middeltemperaturen i Antarktis er steget
1,2°C i tidsrummet 1959-1996. Denne
stigning overgår langt den samtidige
stigning i den globale middeltemperatur.
Dette kan være en vigtig observation, og
der er derfor grund til at se nøjere på
grundlaget for analysen.

Fremgangsmåden i analysen er enkel:
på grundlag af alle tilgængelige antarkti-
ske, meteorologiske måleserier 1959-1996
beregnes en gennemsnitlig temperatur-
udvikling, der omregnes til en tempera-
turstigning over 100 år. I dette tilfælde
en opvarmning på 1,2°C. Nye data fra
1997-2000 er ikke medtaget i beregnin-
gen.

Af Ole Humlum

Foto: NSF
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Der er siden slutningen af 1950’erne systematisk
indsamlet klimadata i Antarktis.

Et britisk forskerhold har argumenteret for, at middel-
temperaturerne i Antarktis er steget med 1,2°C fra
1959 til 1996. Ole Humlum kritiserer deres bereg-
ningsmetoder og når frem til et helt andet resultat.
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Den anvendte beregningsmetode er
overraskende nok udbredt inden for kli-
maforskningen, selvom alle er enige om,
at den ikke fanger de kortsigtede klima-
ændringer. I dette tilfælde er det mate-
matisk korrekte resultat imidlertid gan-
ske misvisende af helt andre årsager.
Flertallet af meteorologiske stationer i
Antarktis ligger inden for et lille områ-
de, nemlig på Den Antarktiske Halvø. Så
analysen svarer til et forsøg på at bereg-
ne Danmarks temperaturforhold med 2/3
af alle meteorologiske stationer belig-
gende på Amager. Hvis man derimod
vælger også at medtage de nyeste meteo-
rologiske data og tager højde for uens
tæthed af meteorologiske stationer, teg-
ner der sig et helt andet billede af den
nutidige temperaturudvikling i Antarktis.

Markant fald de seneste 10 år
Analysen foregår på følgende vis: Der
medtages meteorologiske data fra 1958
til 2000 (mange dataserier starter i 1957,
og 2001 er endnu ufuldstændig). For ik-
ke at overfortolke betydningen af enkel-
te års udsving beregnes et løbende fem-
årigt gennemsnit, centreret på årene
1960-1998. Afsluttende foretages en are-
almæssig udjævning, hvorved effekten
af uens tæthed af stationerne imødegås.
Denne analyse viser, at der i Antarktis i
tidsrummet fra 1960 til 1998 har været
tale om en gennemsnitlig temperatur-
ændring på ca. 0,0° C, hvilket er noget
helt andet end de nævnte +1,2°C over
100 år. Den stort set uændrede tempera-
tur for hele perioden må dog ikke forle-
de til at tro, at der ikke i perioden som
helhed har været temperaturændringer i
Antarktis, hvilket fremgår af nedenstå-
ende tabel.

Den øjeblikkelige (1990-1998) tendens
i Antarktis er faktisk et temperaturfald,
som er markant i de centrale regioner,
mens kystområderne kun afkøles i min-
dre omfang (Se figur). Kun den nordlig-
ste del af Den Antarktiske Halvø varmes
fortsat lidt op.

Temperaturen i Antarktis er således
ikke støt stigende (eller faldende), men
viser stigninger og fald, ligesom en de-
taljeret analyse hurtigt viser store regio-
nale og sæsonmæssige forskelligheder. I
klimatologi er simple meteorologiske
gennemsnit og lineære trends ofte af be-
grænset nytteværdi, og nogle gange er
de ligefrem misvisende!

En normal udvikling
Er det nuværende temperaturfald i Ant-
arktis så usædvanligt? Det er jo foregået
i en periode, hvor flere forhold trækker i
modsat retning. Eksempelvis det stigen-
de indhold af CO2 i atmosfæren. Desu-
den vulkanudbruddet El Chinon i 1992,
der trækker den globale temperatur no-
get ned i starten af perioden 1990-1998.
Endelig resulterer El Nino-hændelsen i
1998 i meget høj global temperatur i
slutningen af perioden. Alligevel ser vi
et markant temperaturfald i Antarktis i
perioden 1990-1998.

Nej, sandsynligvis må man vurdere
den øjeblikkelige udvikling som helt
normal. Vestenvindsbæltet omkring
Antarktis intensiveres i takt med afkø-
lingen af kontinentets indre. Derved sti-
ger temperaturen op over perifere land-
områder, der stikker ud i vestenvinds-
bæltet, f.eks. den Antarktiske Halvø. En

tilsvarende sammenhæng blev udførligt
beskrevet af den amerikanske meteoro-
log Rogers allerede i 1983.

Helt uanset om der fremover er tale
om opvarmning eller afkøling, vil Ant-
arktis sammen med de arktiske områder
altid være regioner, hvis klimaudvikling
vil blive fulgt og fortolket med særlig
interesse. Samtidig er det imidlertid også
klart, at den nuværende temperaturud-
vikling i Antarktis repræsenterer en in-
teressant udfordring for klimamodellerne.

Ole Humlum er professor i geofysik på
The University Courses on Svalbard
(UNIS), E-mail: oleh@unis.no

klimamodellerne

Periode Ændring i middeltemp. (°C)
1960-1970 +0,6 (+0,581)
1970-1980 -0,1 (-0,083)
1980-1990 +0,2 (+0,194)
1990-1998 -0,7 (-0,684)
Hele perioden 1960-1998 0,0 (+0,039)

Temperaturændringer i Antarktis 1958-2000, 
beregnet ved glidende 5-års gennemsnit, cen-
treret på årene 1960-1998. Tallene i parentes 
angiver de ikke-afrundede beregningsresultater.

Temperaturvariationer i Antarktis i perioderne 1960-1998 og 1990-1998, beregnet ved sammenligning af løbende
fem-års gennemsnit. Blå farve angiver afkøling, rød opvarmning (°C).

Grafik: Ole Humlum



Fuglebekendtgørelsen

på kornet
Hjemmestyrets fuglebekendtgørelse totalfreder fem fuglearter og be-

grænser jagten på 18 andre. To nye undersøgelser af ederfuglebestan-

den i Grønland viser, at det er på høje tid, og at der er behov for en

markant reduktion i jagten.

Hjemmestyrets nye fuglebekendtgørelse
indskrænker jagten på ederfugle med 4-
5 1/2måneder om året, så de i fremtiden
kun må skydes i perioden 15/10-15/2.
Det er bl.a. sket på baggrund af de optæl-
linger og undersøgelser, som biologerne
fra Grønlands Naturinstitut gennem
årene har præsenteret politikerne for.

Stærk tilbagegang
Endnu før blækket er helt tørt på under-
skrifterne under bekendtgørelsen, har
Naturinstituttet lagt to nye undersøgel-
ser på bordet, som klart understreger be-
hovet for de gennemførte begrænsninger.

De sidste tre år har biologerne med
hjælp fra lokale fangere kortlagt og op-
talt alle ynglekolonier for almindelig
ederfugl i Ilulissat, Uummannaq og Uper-
navik kommuner. Optællingerne viser, at
70% af kolonierne enten er helt forladt
eller reduceret i antal i forhold til tidlige-
re tællinger, foretaget for 40-80 år siden.

Biologerne vurderer, at der i de tre
kommuner i dag kun er 4.100 par yng-
lende ederfugle tilbage, og at bestanden i

det nordlige og centrale Vestgrønland er
gået tilbage med 80% de seneste 40 år.

Langt til bæredygtig jagt
Det er skræmmende læsning, som viser,
at Grønland har lang vej igen, før man
for ederfuglene har nået den bæredyg-
tighed, som er den grundlæggende filo-
sofi bag den nye fuglebekendtgørelse.

Samme vej peger en undersøgelse,
hvor canadiske forskere i samarbejde
med Naturinstituttet ved hjælp af com-
putermodeller har forsøgt at beregne,
om jagten på ederfugle er bæredygtig.
Konklusionen er, at bestanden af almin-
delig ederfugl i Grønland for øjeblikket
går tilbage med 3% om året.

De grønlandske biologer skønner ud
fra modelberegningerne og optællinger-
ne, at jagten skal ned på ca. 60% af den
nuværende, hvis tilbagegangen skal stop-
pes. Det giver plads til at skyde 37.000
almindelige ederfugle om året mod de
godt og vel 50.000, som i dag er det offi-
cielle tal, der bliver indrapporteret af
fangerne.
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Ulovlig ægsamling
Det er jagten om vinteren, som gør det
største indhug i ederfuglebestanden. Når
vinteren nærmer sig, trækker de grøn-
landske ynglefugle til åbentvandsområ-
det fra Aasiaat og sydover, hvor de blan-
der sig med ca. 450.000 overvintrende
ederfugle fra Canada.

Men også sommerjagt og den ulovlige
ægindsamling er ifølge biologerne med
til at decimere bestanden. Indsamling af
æg fra ederfuglereder har været forbudt
i størstedelen af Grønland i flere år, men
under Naturinstituttets optælling i de
tre kommuner viste det sig, at mere end
25% af rederne var tomme. Det kan væ-
re måger, der har været på spil, men spor
af ægresterne omkring rederne tyder på,
at det kun er et mindretal, der bliver
tømt af sultne måger. Resten må tilskri-
ves ulovlig ægindsamling.
Kontakt: Flemming Merkel, Grønlands
Naturinstitut, merkel@natur.gl   

Af Poul-Erik Philbert
De grønlandske biologer skønner, at jagten på eder-
fugle skal ned på 60% af den nuværende, hvis tilba-
gegangen i bestanden skal stoppes.

Foto: Knud Falk

Foto: Knud Falk
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Grønlænderen har altid udnyttet de le-
vende ressourcer i Grønland. Vi har ud-
nyttet dem, når ressourcerne var til ste-
de og i det omfang, vi har
haft brug for dem. Det er
en lang tradition, der er
gået i arv fra generation
til generation.

Det grønlandske sam-
fund har i løbet af få årtier forandret sig
fra et fangersamfund til et forbruger-
samfund. Det er en udfordring, som er
udtryk for noget centralt i vor kultur:
Evnen til at overleve gennem forandring
og udvikling.

Forandringen af det grønlandske sam-
fund har sat sine spor. Befolkningstallet
er femdoblet i de sidste 100 år. Levestan-
darden er mangedoblet. Den teknologi-
ske udvikling har givet os effektive både,
motorer, våben og redskaber. Over for
denne udvikling står udnyttelsen af de
levende ressourcer. Fuglenes, landdyre-
nes og havpattedyrenes levemuligheder
er ikke blevet forbedret tilsvarende. Vi
skal derfor besidde en indsigt og en mo-
denhed, der sætter os i stand til at sætte
grænser for vor effektive udnyttelse af
de levende ressourcer. Jagten på vore be-
stande skal tilpasses et niveau, hvor vi
ikke overskrider grænsen til overudnyt-

telse. Hvis ikke det sker, må vi erkende
at vore politiske mål er urealistiske.

Landsstyret lægger derfor vægt på at
gennemføre en ressource-
politik, der sikrer, at tilba-
gegangen i vore bestande
bliver stoppet. Det har
nemlig med stor effekt
vist sig, at overudnyttelse

kan føre til  hurtige og drastiske be-
standsnedgange, hvorimod stigninger i
bestandene har et helt
andet tidsperspektiv – i
nogle tilfælde i hundred-
vis af år.

Fremover vil det også
blive nødvendigt at tage
stilling til, hvordan udnyttelsen af de
levende ressourcer skal fordeles på for-
skellige grupper  i samfundet. Skal res-
sourcerne kun udnyttes af erhvervsfan-
gerne, eller skal ressourcerne også have
værdi for fritidsjægere, turister, skole-
børn og naturinteresserede.

De politiske mål omkring naturbe-
skyttelse er blevet gentaget gang på
gang af  Landstinget og dets ledende
politikere. Grønland skal udnytte sine
levende ressourcer på et bæredygtigt
grundlag. Vi skal kun “høste” af over-
skuddet, således at bestandene bevares.

Et resultat af Landstingets holdninger
er udmøntet i den nye fuglebekendtgø-
relse. En bekendtgørelse, som gennem
afkortede jagttider mindsker jagttrykket
på fuglebestandene. Bekendtgørelsen
tilføjer således politisk handling til to
årtiers debat om den dokumenterede o-
verudnyttelse af en række grønlandske
fuglebestande.

Men ikke alle er tilfredse med den ny
fuglebekendtgørelse. Bl.a. er der stærke

kræfter i interesseorgani-
sationer og blandt politi-
kere, som arbejder for at
annullere den nye fugle-
bekendtgørelse.
Grønland er nu kommet

til det beslutningspunkt, hvor der skal
tages stilling til, om vi vil have langsig-
tet bæredygtighed eller kortsigtet over-
udnyttelse af vore levende ressourcer.
Det fornuftige valg er bæredygtig ud-
nyttelse af de levende ressourcer. Det er
det, der skal til, for at vore efterkomme-
re kan sige: ’De tænkte på os, da de sagde
bæredygtig fangst frem for overudnyt-
telse’.

Edward Geisler er landsstyremedlem for
sundhed og miljø.

Kommentar

Grønlands Hjemmestyre har gennemført en ny fuglebekendtgørelse,

som skal mindske jagttrykket på fuglebestandene. Landsstyremedlem

Edward Geisler begrunder indskrænkningerne i jagten med, at de er

nødvendige, hvis man skal sikre en bæredygtig udnyttelse af de leven-

de ressourcer til gavn for kommende generationer.   

Af Edward Geisler

“ Jagten på vore bestande
skal tilpasses et niveau, hvor
vi ikke overskrider grænsen
til overudnyttelse. ”

“ Kortsigtede interesser har
det svært i bæredygtighedens
langsigtede perspektiv. ”

Foto: Knud Josefsen

Fuglebekendtgørelsen 
– fra holdning til handling


